[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	06.10.2010 № 888-р

	28-я (внеочередная) сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о прилегающей территории, закрепляемой за организациями и гражданами

Рассмотрев обращение Главы Петропавловск-Камчатского городского округа В.В. Скворцова о необходимости принятия решения о прилегающей территории, закрепляемой за организациями и гражданами, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о прилегающей территории, закрепляемой за организациями и гражданами.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа В.В. Скворцову для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

Городского округа                                                                     И.Ю. Данкулинец
	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 12.10.2010 № 290-нд

О прилегающей территории,

закрепляемой за организациями и гражданами
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 06.10.2010 № 888-р)

1. Настоящее Решение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях улучшения санитарного состояния территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ), повышения заинтересованности граждан и организаций в проведении мероприятий по благоустройству прилегающих территорий. Решение не распространяется на граждан и юридических лиц, имеющих в собственности (пользовании) земельные участки с расположенными на них индивидуальными и многоквартирными жилыми домами. Указанные правоотношения регулируются в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

2. В целях настоящего Решения под прилегающей территорией понимается территория, непосредственно примыкающая к границам земельного участка, здания, строения, сооружения (включая временные), ограждения, строительной площадки, контейнерной и бельевой площадок, нежилого помещения в жилом доме (в пределах занимаемого помещения по фасаду здания), к объектам торговли и иным объектам, находящимся в собственности, на ином вещном праве, владении, пользовании.
3. Граждане и юридические лица, заинтересованные в закреплении территорий, прилегающих к находящимся в их собственности (пользовании) земельным участкам, обращаются с заявлением в Департамент градостроительства и земельных правоотношений Петропавловск-Камчатского городского округа о намерении заключить договор о закреплении прилегающей территории.

На основании заявления с заинтересованным лицом заключается договор о закреплении прилегающей территории, порядок и условия заключения которого регулируются соглашением сторон. Закрепление прилегающей территории является бесплатным.

4. Договор о закреплении прилегающей территории заключает Департамент градостроительства и земельных правоотношений Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с нормативным правовым актом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом норм настоящего Решения.

5. Размер и границы прилегающей территории определяются по соглашению сторон, площадь прилегающей территории включает площадь, нуждающуюся в санитарной уборке и благоустройстве, но не более 10 процентов площади земельного участка, находящегося в собственности (пользовании) заявителя.

6. Организация либо гражданин, заключившие договор о закреплении прилегающей территории, обязаны осуществлять содержание и благоустройство прилегающей территории, контроль за экологическим, санитарным состоянием в целях предотвращения нарушений санитарно-эпидемиологической обстановки и благоустройства, при необходимости организовывать санитарную уборку прилегающей территории, и недопущения самозахвата земли, выполнять иные условия, предусмотренные договором.

7. В случае заключения договора о закреплении прилегающей территории стороне по договору гарантируется в установленном законом порядке рассмотрение вопроса о предоставлении земельных участков с целью расширения существующих строений, реконструкции и дополнительного строительства, согласование вопросов установки, размещения временных сооружений либо строительства объектов иного назначения на закрепленной территории.

8. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа
	                            В.В. Скворцов